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«2024-2027 елларга Яр Чаллы шәһәре 

муниципаль берәмлегенең кече һәм урта 

эшмәкәрлегенә ярдәм күрсәтү һәм аны үстерү» 

муниципаль программасын раслау турында 

 

 

Кече һәм урта эшмәкәрлекне үстерү, Яр Чаллы шәһәренең кече һәм урта 

эшмәкәрлек субъектлары эшчәнлеге өчен уңай шартлар тудыру максатында, Россия 

Федерациясе Бюджет кодексы, шәһәр Уставының 41 статьясы, Башкарма 

комитетның «Муниципаль программаларны эшләү, тормышка ашыру һәм 

нәтиҗәлелеген бәяләү тәртибен раслау турында» 2017 елның 11 сентябрендәге     

5326 номерлы карары нигезендә 

 

К А Р А Р   Б И Р Ә М: 

 

1. «2024-2027 елларга Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең кече һәм 

урта эшмәкәрлегенә ярдәм күрсәтү һәм аны үстерү» муниципаль программасын 

кушымтада каралганча расларга.  

2. Башкарма комитетның финанс идарәсенә «2024-2027 елларга Яр Чаллы 

шәһәре муниципаль берәмлегенең кече һәм урта эшмәкәрлегенә ярдәм күрсәтү һәм 

аны үстерү» муниципаль программасы чараларын финанслауны Яр Чаллы шәһәре 

муниципаль берәмлеге бюджетында «Башка гомумдәүләт мәсьәләләре»                               

01.13 бүлекләре (бүлекчәләре) буенча каралган чаралар хисабына 2313,2 мең сум: 

2024 ел – 578,3 мең сум, 2025 ел – 578,3 мең сум, 2026 ел – 578,3 мең сум, 2027 ел – 

578,3 мең сум күләмендә тәэмин итәргә. 

3. Әлеге карарның үтәлешен контрольдә тотуны Башкарма комитет 

Җитәкчесе урынбасары Н.А. Кропотовага йөкләргә. 

 

 

 

Башкарма комитет 

Җитәкчесе                                                                                                    Ф.Ш. Салахов 
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Башкарма комитетның 

2023 елның 2 октябрендәге   

9357 номерлы карарына  

кушымта 

 

 

 
1 бүлек. «2024-2027 елларга Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең  

кече һәм урта эшмәкәрлегенә ярдәм күрсәтү һәм аны үстерү»  

муниципаль программасының паспорты 

 

Программаның исеме «2024-2027 елларга Яр Чаллы шәһәре муниципаль 

берәмлегенең кече һәм урта эшмәкәрлегенә ярдәм күрсәтү 

һәм аны үстерү» муниципаль программасы (алга таба – 

программа) 

Программаны эшләү 

өчен нигез 

 

«Россия Федерациясендә җирле үзидарә оештыруның 

гомуми принциплары турында» 2003 елның 6 октябрендәге 

131-ФЗ номерлы Федераль закон, «Россия Федерациясендә 

кече һәм урта эшмәкәрлекне үстерү турында» 2007 елның               

24 июлендәге 209-ФЗ номерлы Федераль закон, Татарстан 

Республикасының «Татарстан Республикасында кече һәм 

урта эшмәкәрлекне үстерү турында» 2010 елның                                   

21 гыйнварындагы 7-ТРЗ номерлы Законы, Башкарма 

комитетның «Муниципаль программаларны эшләү, 

тормышка ашыру һәм нәтиҗәлелеген бәяләү тәртибен 

раслау турында» 2017 елның 11 сентябрендәге                              

5326 номерлы карары 

Программаны төп 

эшләүчеләр  

Башкарма комитетның икътисадый үсеш һәм эшмәкәрлеккә 

ярдәм күрсәтү идарәсе  

Программаны 

үтәүчеләр  

Башкарма комитетның тармак (функциональ) органнары: 

икътисадый үсеш һәм эшмәкәрлеккә ярдәм күрсәтү идарәсе 

яшьләр белән эшләү идарәсе 

җир һәм мөлкәти мөнәсәбәтләр идарәсе 

алгарышлы үсеш территориясен үстерү бүлеге 

шәһәр хуҗалыгы һәм халык яшәешен тәэмин итү идарәсе 

архитектура, шәһәр төзелешен һәм торакны үстерү идарәсе  

Программаның 

максаты 

Эшмәкәрлекнең тотрыклы үсешен тәэмин итү, Яр Чаллы 

шәһәре предприятиеләре тарафыннан җитештерелә торган 

продукция күләмендә кече һәм урта эшмәкәрлек 

субъектлары җитештерә торган товарлар (эшләр, хезмәт 

күрсәтүләр) өлешен арттыру өчен шартлар тудыру. 

Программаның 

бурычлары 

1. Кече һәм урта эшмәкәрлеккә ярдәм күрсәтү өчен 

инфраструктураны үстерү. 
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2. Кече һәм урта эшмәкәрлек субъектларына, шул исәптән 

социаль эшмәкәрлеккә мәгълүмати-консультация ярдәме 

күрсәтү. 

3. Кече һәм урта эшмәкәрлекне үстерүдә административ 

каршылыкларны киметү. 

4. Белем бирү һәм эшмәкәрлек эшчәнлеген, шул исәптән 

социаль эшмәкәрлекне популярлаштыру. 

5. Кооперация элемтәләрен үстерү. 

Программаны 

тормышка ашыру 

сроклары һәм 

этаплары  

2024-2027 еллар 

Еллар буенча бүлеп, 

программаны 

финанслау күләме 

һәм чыганаклары  

Финанслау 
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Муниципаль 

бюджет 
578,3 578,3 578,3 578,3 2313,2 

 

Программаны 

тормышка ашыруның 

көтелгән нәтиҗәләре 

һәм нәтиҗәлелек 

күрсәткечләре 

1)  тулаем территориаль продуктта (ТТП) кече һәм урта 

эшмәкәрлек субъектлары өлешен 33,8 % ка кадәр арттыру; 

2)  Кече һәм урта эшмәкәрлектән шәһәр бюджетына салым 

түләүләре керүнең чагыштырма авырлыгын 40,0% ка кадәр 

арттыру; 

3) кече һәм урта эшмәкәрлек субъектлары санын 25,9 мең 

берәмлеккә кадәр арттыру; 

4) кече һәм урта эшмәкәрлек өлкәсендә мәшгульләр санын 

94103 кешегә кадәр арттыру; 

5) кече һәм урта эшмәкәрлекнең товар әйләнешен                        

615,5 млрд сумга кадәр үстерү; 

6) дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен сатып алуларда 

кече һәм урта эшмәкәрлек субъектларының катнашу 

өлешен 50,0% ка кадәр арттыру. 

Программаның 

үтәлешен контрольдә 

тотуны оештыру 

системасы  

Программаның үтәлешенә гомуми контрольне Башкарма 

комитетның икътисадый үсеш һәм эшмәкәрлеккә ярдәм 

күрсәтү идарәсе гамәлгә ашыра 

 

2 бүлек. Хәл итү өчен программа юнәлдерелгән проблемаларның эчтәлеге 

 

Программа «Россия Федерациясендә кече һәм урта эшмәкәрлекне үстерү 

турында» 2007 елның 24 июлендәге 209-ФЗ номерлы Федераль закон, Шәһәр 

Советының 2016 елның 7 апрелендәге Карары белән расланган Яр Чаллы шәһәре 

муниципаль берәмлегенең 2021 елга кадәр һәм 2030 елга кадәрге чорга социаль-

икътисадый үсеш стратегиясе нигезендә эшләнде. 
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Әлеге программа 2024-2027 елларга муниципаль ярдәм һәм кече һәм урта 

эшмәкәрлекне үстерү өлкәсендә Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең җирле 

үзидарә органнары сәясәтен билгели һәм кече һәм урта эшмәкәрлек (алга таба – КУЭ) 

субъектларына ярдәм күрсәтү юлы белән шәһәр округының социаль-икътисадый үсеш 

проблемаларын хәл итүгә юнәлдерелгән. 

Хәзерге шартларда КУЭның аерым ролен түбәндәге факторлар билгели: 

конкурент мохит, цивилизацияле базар мөнәсәбәтләре формалаштыру; 

товарларның (эшләрнең, хезмәтләрнең) ассортиментын киңәйтү һәм сыйфатын 

күтәрү;  

хезмәт базарында социаль киеренкелекне киметү; 

халыкның гомуми керем дәрәҗәсен күтәрү; 

эшмәкәрлек эшчәнлегенең барлык дәрәҗәдәге бюджетларны формалаштыруга 

йогынтысы; 

эшмәкәрлек эшчәнлеге турында җәмәгатьчелекнең уңай фикерен формалаштыру. 

Программа чараларын тормышка ашыру, шулай ук КУЭга ярдәм күрсәтү буенча 

шәһәр инфраструктурасын барлыкка китерә торган оешмаларның тырышлыгын 

берләштерү эшмәкәрлек үсешенә комачаулаучы факторларны өлешчә юкка чыгарырга 

һәм Башкарма комитет тарафыннан бизнеска ярдәм күрсәтүне сизелерлек көчәйтергә 

мөмкинлек бирәчәк. 

Кече һәм урта бизнес шәһәребез икътисадына зур өлеш кертә. Аның тулаем 

территориаль продуктта, шулай ук шәһәр бюджетына салымнар керүдә өлеше                

30,3% тәшкил итә.  

2023 елның 1 июленә салым исәбендә 17437 юридик зат һәм 15422 шәхси эшмәкәр, 

32547 үзмәшгуль тора. 

Шәһәрнең кече предприятиеләрендә 93,3 мең кеше эшли, бу исә шәһәрдә 

эшләүчеләрнең уртача исемлеге санының 51,6% тәшкил итә. 

Эшмәкәрлекнең үсешен тоткарлаучы төп мәсьәләләр булып түбәндәгеләр тора: 

югары квалификацияле кадрлар кытлыгы; кече һәм урта бизнес өчен салым 

йөкләнешенең югары дәрәҗәсе; финанс, җир, энергетика ресурсларыннан файдалану 

мөмкинлеге түбән дәрәҗәдә булу; административ каршылыклар булу; яңа җиһазлар 

сатып алу белән бәйле проблемалар; кече һәм урта эшмәкәрлек җитәкчеләренең һәм 

шәхси эшмәкәрләрнең хокукый, финанс, салым законнары, электрон мәйданчыкларда 

сатуларда катнашу мәсьәләләрендә белем дәрәҗәсе түбән булу. 

Соңгы 5 ел эчендә КУЭ өлкәсендәге хәлне, илдә икътисадый хәлнең үсеш 

тенденцияләрен анализлаудан чыгып, якындагы елларда КУЭга ярдәм күрсәтү буенча 

тырышлык, барыннан да элек, түбәндәгеләргә юнәлдерелергә тиеш: 

- эшмәкәрләрнең эшлекле активлыгын арттыруга һәм КУЭ өлкәсендә 

конкуренцияне үстерүгә; 

- предприятиеләр арасында да, кече һәм урта эшмәкәрлеккә ярдәм күрсәтү 

инфраструктурасы оешмалары арасында да региональара элемтәләрне һәм халыкара 

хезмәттәшлекне үстерүгә, бу исә технологияләр һәм бизнес-модельләр трансфертына 

ярдәм итәчәк; 

- шәһәр өчен иң зур социаль-икътисадый нәтиҗәгә ия КУЭның өстенлекле 

төрләренә ярдәм күрсәтүгә; 

- финанс средстволарыннан файдалану мөмкинлеге артуга, чөнки кече 

предприятиеләр өчен нәкъ менә финанс ярдәме ярдәм күрсәтүнең иң мөһим формасы 

булып тора; 

- эре җитештерү бизнесы белән элемтәләр оештыру һәм интеграцияләү юлы белән 

кече предприятиеләрнең «ныклык запасы» формалаштыруга (җитештерү 
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мәйданчыкларын бирү, аерым җитештерү операцияләрен башкару (төрү, 

территорияләрне җыештыру һ. б.); 

- эшче белгечлекләр буенча иң кирәкле квалификацияле кадрлар әзерләү 

мәсьәләсендә кече бизнес вәкилләре һәм белем бирү оешмалары арасында үзара 

бәйләнешне тәэмин итү өчен шартлар тудыруга; 

- инновацион югары технологияле бизнесны активлаштыруга; 

- эшмәкәрләр өчен норматив актларның җайга салу йогынтысын бәяләү 

практикасыннан файдалануны активлаштыруга. 

Яр Чаллы шәһәрендә эшмәкәрлек өлкәсендә күпләп һәм ваклап сату оешмалары 

өлеше балансланмаган югары санала. Шул ук вакытта соңгы биш елда җитештерү 

өлкәсендә кече һәм урта предприятиеләр эшчәнлеген үстерүнең уңай тенденциясе 

барлыкка килүен билгеләп үтәргә мөмкин. КУЭ әйләнешендә аларның өлеше, 2018 ел 

белән чагыштырганда, 23,6% тан 2022 елда 26,5% ка кадәр арткан. 

Эшмәкәрлек секторында товар әйләнеше үсешенең иң югары темпы икътисадый 

эшчәнлекнең түбәндәге төрләрен күрсәтә: күпләп-ваклап сату һәм ремонт (2022 елга 

карата 126,5%), төзелеш (110,7%), транспорт һәм элемтә (125,5%), күчемсез милек 

белән операцияләр (105,5%), сәламәтлек саклау һәм социаль хезмәтләр (117,2%) һәм 

башкалар. 

2022 елда икътисадый эшчәнлек төрләре буенча  

кече һәм урта предприятиеләрне бүлү, % 

 

Әлеге анализ шәһәрдә эшкәртү производствосының аерым, өстенлекле 

тармакларын үстерү өчен потенциал булуны күрсәтә. Тырышлыкны бу өлкәләргә 

бизнесны җәлеп итүгә куярга кирәк. 

Кулланучылар базары Яр Чаллы шәһәре икътисадының һәм кече һәм урта 

бизнесның эшмәкәрлек секторының мөһим өлкәсе булып тора, ул эш урыннары 

булдыруда зур роль уйный (КУЭда мәшгульләрнең 15% тан артыгы), барлык кече һәм 

урта бизнес предприятиеләре әйләнешенең яртысын диярлек формалаштыра (45,1%).  

күпләп һәм ваклап сату; 39,3%
күчемсез милек белән 

операцияләр; 5,4

төзелеш; 14,7

сәнәгать; 15,1

транспорт һәм элемтә; 10,7

һөнәри, фәнни һәм техник 6,0 сәламәтлек саклау һәм социаль 

хезмәтләр; 1,8

мәгариф; 0,3

авыл хуҗалыгы; 0,3

башкалар; 6,4%
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Хәзерге вакытта шәһәрдә 1400 дән артык стационар ваклап сату предприятиесе, 

300 дән артык ваклап сату челтәре предприятиесе, 680 нән артык җәмәгать туклануы 

предприятиесе эшли. Сәүдәнең кече форматлары саклана һәм үсә: 1 күпләп һәм 2 ваклап 

сату базары эшли, анда җитештерүчеләр үз продукциясен турыдан-туры сата.  

2023 елның беренче ярты еллыгында мәйданы 5 мең кв. метрдан артык булган                

40 ваклап сату предприятиесе ачылды, 350 дән артык урынга исәпләнгән яңа җәмәгать 

туклануы объектлары файдалануга тапшырылды. 

Ваклап сату объектларының саны арту кулланучылар базарында конкурентлы 

мөнәсәбәтләр булдыруга китерә, алар бәяләрнең нигезсез үсүен тоткарлый, ә еш кына 

аларның кимүенә ярдәм итә.  

Ваклап сатудагы өстәмә чыгымнарның шактый түбән дәрәҗәсе, бәяләрне 

стационар ваклап сату челтәренә караганда түбәнрәк дәрәҗәдә тотарга мөмкинлек бирә.  

Шуңа бәйле рәвештә ваклап сату үсешенә аерым игътибар бирелә. Сезонлы 

сәүдәне оештыру өчен эшмәкәрләргә җиләк-җимеш һәм яшелчә, туңдырма, попкорн, 

кукуруз, татлы мамык, салкын эчемлекләр сату, җәмәгать туклануы хезмәтләре күрсәтү 

өчен 62 урын тәкъдим ителде. 

Халыкны җирле товар җитештерүчеләр тарафыннан җитештерелә торган 

сыйфатлы һәм арзан бәяле товарлар белән тәэмин итү максатында ярминкәләр 

оештырыла. 2023 елның I ярты еллыгында шәһәрдә төрле юнәлештәге 62 ярминкә 

үткәрелгән, шул исәптән 46 авыл хуҗалыгы ярминкәсе. Авыл хуҗалыгы ярминкәләренә 

233 млн. сумлык 2500 тоннадан артык авыл хуҗалыгы продукциясе китерелгән.  

Яңа проектларны күрсәтү, хезмәттәшлекне үстерү һәм продукцияне сату 

базарларын киңәйтү өчен яхшы мәйданчык булып шәһәрдә үткәрелә торган зур чаралар 

(эшмәкәрләр съезды, республика һәм халыкара форумнар) тора. Әлеге зур чаралар 

безнең шәһәр предприятиеләренең продукциясе күргәзмәләрен оештыру белән бергә 

алып барыла, бу исә кооперация элемтәләрен җайга салуга ярдәм итә. 

Эшмәкәрлек эшчәнлеген популярлаштыру максатында, массакүләм мәгълүмат 

чараларында һәм шәһәр сайтында эшмәкәрлек эшчәнлегенең актуаль мәсьәләләре 

буенча норматив, аналитик, мәгълүмати материаллар бастырып чыгарыла. КУЭга 

консультация ярдәме күрсәтү һәм мәгълүмат бирү күп кенә мәсьәләләрне хәл итүнең 

мөһим өлеше булып тора.  

Эшмәкәрлекне популярлаштыру чаралары гомуми белем бирү оешмаларында, 

һөнәри белем бирү оешмаларында һәм югары белем бирү мәгариф оешмаларында 

гамәлгә ашырыла. Бу – уен, тренинг, укыту чаралары, белем бирү курслары, конкурслар, 

семинарлар, мастер-класслар һ. б. 

Безнең шәһәрдә 13 сәнәгать паркы һәм мәйданчыгы үз эшчәнлеген гамәлгә ашыра, 

аларда 365 резидент эшли, 19662 эш урыны булдырылган. Сәнәгать паркларында 

бизнесны үстерү өчен уңайлы шартлар тудыру һәм аның алга таба хәрәкәт итүе 

максатында даими рәвештә Татарстан Республикасы Икътисад министрлыгы, Татарстан 

Республикасының Гарантия фонды, КУЭ Корпорациясе һәм эшмәкәрлеккә ярдәм 

күрсәтүнең башка структуралары вәкилләре белән очрашулар үткәрелә. Очрашу 

кысаларында эшмәкәрләр КУЭ субъектларына гамәлдәге һәм планлаштырылган ярдәм 

чаралары турында мәгълүмат ала, үзләрен кызыксындырган сораулар бирә һәм аларга 

компетентлы җаваплар ала алалар. 

Шул ук вакытта сәнәгать мәйданчыкларын һәм паркларын уңышлы үстерү өчен 

түбәндәгеләр кирәк: 

- инженерлык һәм юл инфраструктурасы төзелеше өчен чыгымнарны каплауга 

субсидияләр бирү; 

- энергия ресурсларына тоташтыру өчен чыгымнарны субсидияләү.  
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3 бүлек. Программаның төп максаты һәм бурычлары 

 

Программаның максаты булып эшмәкәрлекнең тотрыклы үсешен тәэмин итү, 

КУЭ субъектлары җитештерә торган товарлар (эшләр, хезмәт күрсәтүләр) өлешен                 

Яр Чаллы шәһәре предприятиеләре тарафыннан җитештерелә торган продукция 

күләмендә арттыру өчен шартлар тудыру тора. 

Әлеге максатны тормышка ашыру өчен түбәндәге өстенлекле бурычларны хәл 

итәргә кирәк:  

- КУЭга ярдәм күрсәтү өчен инфраструктураны үстерү; 

- КУЭ субъектларына мәгълүмат-консультация ярдәме күрсәтү; 

- КУЭ үсешендә административ каршылыкларны киметү; 

- белем бирүдә ярдәм күрсәтү һәм эшмәкәрлек эшчәнлеген популярлаштыру; 

- кооперация элемтәләрен үстерү. 
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4 бүлек. Программа чараларының исемлеге  
 

 

 

 

№ 

т/б 

 

 

Төп чараларның исеме 

Башкаручылар 

Т
ө

п
 ч

ар
а 

л
ар

н
ы

 

б
аш

к
ар

у
 с

р
о

к
л
ар

ы
 

А
х

ы
р

гы
 

н
әт

и
җ

ә
л
әр

н
е 

б
әя

л
әү

 

и
н

д
и

к
ат

о
р

 л
ар

ы
, 

ү
л
ч

әү
 б

ер
әм

л
ек

л
әр

е
 Индикаторларның зурлыгы Финанслау чыганагын 

күрсәтеп финанслау, (мең сум) 

Көтелгән нәтиҗә 

 

2023 

бәя 
2024 2025 2026 2027 2024 2025 2026 2027  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 бурыч. Кече һәм урта эшмәкәрлеккә ярдәм күрсәтү инфраструктурасын үстерү 

1.  Сәнәгать (индустриаль) 

паркларын һәм сәнәгать 

мәйданчыкларын үстерү 

 

Башкарма 

комитетның 

икътисадый үсеш 

һәм 

эшмәкәрлеккә 

ярдәм күрсәтү 

идарәсе 

2024-

2027 

еллар 

Җәлеп 

ителгән 

резидентлар 

саны, 

берәмлек 

10 10 10 10 10 - - - - Булдырылган эш 

урыннары санын арттыру, 

салым чигерүләрен 

арттыру 

2. Күп функцияле күргәзмә 

үзәген үстерүгә ярдәм 

күрсәтү 

Башкарма 

комитетның 

икътисадый үсеш 

һәм 

эшмәкәрлеккә 

ярдәм күрсәтү 

идарәсе 

2024-

2027 

еллар 

Ел саен 

күргәзмәләр 

саны, 

берәмлек 

15 15 15 15 15 - - - - Шәһәрдә күргәзмә 

эшчәнлеген киңәйтү 

3. Кече һәм урта 

эшмәкәрлек 

субъектларына бирү өчен 

муниципаль мөлкәт 

исемлеген әзерләү 

Башкарма 

комитетның җир 

һәм мөлкәти 

мөнәсәбәтләр 

идарәсе 

2024-

2027 

еллар 

Исемлектә 

ге 

объектлар 

саны, 

берәмлек 

27 28 28 29 29 - - - - Кече һәм урта 

эшмәкәрлек 

субъектларына 

муниципаль мөлкәт бирү 

буенча тәкъдимнәр булу 

2 бурыч. Кече һәм урта эшмәкәрлек субъектларына, шул исәптән социаль эшмәкәрлеккә мәгълүмат-консультация ярдәме күрсәтү 

4. Эшмәкәрләргә финанс 

ярдәме чаралары турында 

мәгълүмат бирү  

 

Башкарма 

комитетның 

икътисадый үсеш 

һәм 

эшмәкәрлеккә 

ярдәм күрсәтү 

идарәсе 

2024-

2027 

еллар 

КУЭның 

хәбәр 

ителгән 

субъектлар

ы саны, 

берәмлек 

1250 1260 1270 1280 1290 - - - - Яңа производстволар ачу 

яки гамәлдәге 

производстволарны 

киңәйтү  
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5.  Эшмәкәрләргә 

республика һәм федераль 

ярдәм программалары 

буенча конкурсларда 

катнашу буенча 

мәгълүмат бирү 

Башкарма 

комитетның 

икътисадый үсеш 

һәм 

эшмәкәрлеккә 

ярдәм күрсәтү 

идарәсе 

2024-

2027 

еллар 

КУЭның 

хәбәр 

ителгән 

субъектлар

ы саны, 

берәмлек 

1250 1260 1270 1280 1290 - - - - Яңа производстволар ачу, 

булдырылган эш 

урыннары санын 

арттыру, салым 

чигерүләрен арттыру  

6. Эшмәкәрлек 

субъектларына шәһәрдә, 

башка шәһәрләрдә, 

илләрдә үткәрелә торган 

эшмәкәрлек эшчәнлеге 

белән бәйле чаралар 

(семинарлар, конкурслар, 

күргәзмәләр, мастер-

класслар) турында 

мәгълүмат бирү 

Башкарма 

комитетның 

икътисадый үсеш 

һәм 

эшмәкәрлеккә 

ярдәм күрсәтү 

идарәсе 

2024-

2027 

еллар 

КУЭның 

хәбәр 

ителгән 

субъектлар

ы саны, 

берәмлек 

1250 1260 1270 1280 1290 - - - - Яңа производстволар ачу, 

эшмәкәрләрнең 

конкурсларда, 

күргәзмәләрдә катнашуы 

3 бурыч. Кече һәм урта эшмәкәрлекне үстерүдә административ каршылыкларны киметү 

 

7. Яр Чаллы шәһәре Хакиме 

карамагындагы 

Эшмәкәрлек советы 

утырышларын, шул 

исәптән күчмә 

утырышларны уздыру 

Башкарма 

комитетның 

икътисадый үсеш 

һәм 

эшмәкәрлеккә 

ярдәм күрсәтү 

идарәсе 

2024-

2027 

еллар 

Үткәрелгән 

утырышлар 

саны, 

берәмлек 

4 4 4 4 4 - - - - Шәһәрдә инвестицион 

проектларны тормышка 

ашыру өчен муниципаль 

дәрәҗәдәге мәсьәләләрне 

хәл итү 

8. Эшмәкәрлек 

инфраструктурасын 

барлыкка китерүче 

оешмалар белән 

утырышлар, очрашулар 

уздыру  

Башкарма 

комитетның 

икътисадый үсеш 

һәм 

эшмәкәрлеккә 

ярдәм күрсәтү 

идарәсе 

квартал 

саен 

2024-

2027 

еллар 

Үткәрелгән 

чаралар 

саны, 

берәмлек 

4 4 4 4 4 - - - - Эшмәкәрлек өлкәсендә 

системалы мәсьәләләрне 

коллегиаль хәл итү 
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4 бурыч. Белем бирүдә ярдәм күрсәтү һәм эшмәкәрлек эшчәнлеген, шул исәптән социаль эшмәкәрлекне популярлаштыру 

9. Белем бирү 

семинарларын тормышка 

ашыру 

Башкарма 

комитетның 

икътисадый үсеш 

һәм 

эшмәкәрлеккә 

ярдәм күрсәтү 

идарәсе 

2024-

2027 

еллар 

Чаралар 

саны, данә 

11 12 12 12 12 - - - - Производствоны кирәкле 

хезмәт ресурслары белән 

тәэмин итү 

10. «Ел эшмәкәре» шәһәр 

конкурсын үткәрү  

Башкарма 

комитетның 

икътисадый үсеш 

һәм 

эшмәкәрлеккә 

ярдәм күрсәтү 

идарәсе 

2024-

2027 

еллар 

Үткәрелгәг 

чаралар 

саны, данә 

1 1 1 1 1 30,2 30,2 30,2 

 

30,2 

 

Уңышлы эшмкәрләрне 

ачыклау һәм 

бизнесменның уңай 

имиджын формалаштыру 

11. «Автокаланың яшь 

эшмәкәре» конкурсын 

үткәрү 

Башкарма 

комитетның 

икътисадый үсеш 

һәм эшмәкәрлеккә 

ярдәм күрсәтү 

идарәсе, Башкарма 

комитетның яшьләр 

белән эшләү 

идарәсе 

2024-

2027 

еллар 

Үткәрелгән 

чаралар 

саны, данә 

1 1 1 1 1 112,8 112,8 112,8 112,8 Уңышлы яшь 

эшмәкәрләрне ачыклау, 

яшьләр арасында 

нәтиҗәле тормыш 

стратегиясен 

формалаштыру 

 

12. Көнкүреш хезмәте һәм 

торак-коммуналь 

хуҗалык хезмәткәрләре 

көне, тармакның иң яхшы 

хезмәткәрләрен 

хөрмәтләү 

Башкарма 

комитетның 

шәһәр хуҗалыгы 

һәм халык 

яшәешен тәэмин 

итү идарәсе 

2024-

2027 

еллар 

Үткәрелгән 

чаралар 

саны, 

берәмлек 

38 38 38 38 38 38,0 38,0 38,0 38,0 Эшмәкәрлек эшчәнлеге 

имиджын күтәрү 

13. Сәүдә хезмәткәрләре 

көне, тармакның иң яхшы 

хезмәткәрләрен 

хөрмәтләү 

Башкарма 

комитетның 

икътисадый үсеш 

һәм 

эшмәкәрлеккә 

ярдәм күрсәтү 

идарәсе, 

Башкарма 

комитетның 

оештыру бүлеге 

2024-

2027 

еллар 

Бүләкләнүч

еләр саны, 

кеше 

12 12 12 12 12 12,0 12,0 12,0 12,0 Эшмәкәрлек эшчәнлеге 

имиджын күтәрү 
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14. Төзүчеләр көне, 

тармакның иң яхшы 

хезмәткәрләрен 

хөрмәтләү 

Башкарма 

комитетның 

архитектура, 

шәһәр төзелешен 

һәм торакны 

үстерү идарәсе, 

Башкарма 

комитетның 

оештыру бүлеге 

2024-

2027 

еллар 

Бүләкләнүч

еләр саны, 

кеше 

17 17 17 17 17 17,3 17,3 17,3 17,3 Эшмәкәрлек эшчәнлеге 

имиджын күтәрү 

15. Машина төзүчеләр көне, 

тармакның иң яхшы 

хезмәткәрләрен 

хөрмәтләү 

Башкарма 

комитетның 

икътисадый үсеш 

һәм 

эшмәкәрлеккә 

ярдәм күрсәтү 

идарәсе, 

Башкарма 

комитетның 

оештыру бүлеге 

2024-

2027 

еллар 

Бүләкләнүч

еләр саны, 

кеше 

8 8 8 8 8 8,0 8,0 8,0 8, Эшмәкәрлек эшчәнлеге 

имиджын күтәрү 

16. Икътисадчылар көне, 

тармакның иң яхшы 

хезмәткәрләрен 

хөрмәтләү 

Башкарма 

комитетның 

икътисадый үсеш 

һәм 

эшмәкәрлеккә 

ярдәм күрсәтү 

идарәсе, 

Башкарма 

комитетның 

оештыру бүлеге 

2024-

2027 

еллар 

Бүләкләнүч

еләр саны, 

кеше 

20 20 20 20 20 20,0 20,0 20,0 20,0 Тармак хезмәткәрләре 

имиджын күтәрү 

17. Автомобиль транспорты 

хезмәткәрләре көне, 

тармакның иң яхшы 

хезмәткәрләрен 

хөрмәтләү 

Башкарма 

комитетның 

икътисадый үсеш 

һәм 

эшмәкәрлеккә 

ярдәм күрсәтү 

идарәсе, 

Башкарма 

комитетның 

оештыру бүлеге 

2024-

2027 

еллар 

Бүләкләнүч

еләр саны, 

кеше 

20 20 20 20 20 20,0 20,0 20,0 20,0  
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18. Эшмәкәрләр балы үткәрү Башкарма 

комитетның 

икътисадый үсеш 

һәм 

эшмәкәрлеккә 

ярдәм күрсәтү 

идарәсе, 

Башкарма 

комитетның 

оештыру бүлеге 

2024-

2027 

еллар 

Бүләкләнүч

еләр саны, 

кеше 

20 20 20 20 20 20,0 20,0 20,0 20,0  

5 бурыч. Кооперация элемтәләрен үстерү 

19. Ярминкәләр үткәрү, җирле 

товар җитештерүчеләрнең 

продукцияләрен һәм 

хезмәтләрен тәкъдим итү 

чаралары 

Башкарма 

комитетның 

икътисадый үсеш 

һәм 

эшмәкәрлеккә 

ярдәм күрсәтү 

идарәсе 

2024-

2027 

еллар 

Үткәрелгән 

ярминкәләр 

һәм чаралар 

саны, 

берәмлек 

130 135 140 145 150 - - - - Продукцияне сатуда 

ярдәм күрсәтү, җирле 

җитештерү 

продукциясенең күләмен 

арттыру 

20. КУЭ субъектларының 

«КУЭ субъектлары 

акселерациясе» проекты 

кысаларында «Үстерү» 

программасында 

катнашуы 
 
 

Башкарма 

комитетның 

икътисадый үсеш 

һәм 

эшмәкәрлеккә 

ярдәм күрсәтү 

идарәсе 

2024-

2027 

еллар 

Программад

а 

катнашучы 

предприяти

еләр саны, 

берәмлек 

26 28 30 32 34 - - - - Кече һәм урта 

предприятиеләрнең 

технологик әзерлеге 

дәрәҗәсен күтәрү, 

аларны тәэмин итүчеләр 

сыйфатында үстерү 

21. Презентацияле очрашулар, 

чаралар, күчмә бизнес-

миссияләр оештыру 

Башкарма 

комитетның 

икътисадый үсеш 

һәм 

эшмәкәрлеккә 

ярдәм күрсәтү 

идарәсе, 

Башкарма 

комитетның 

алгарышлы үсеш 

территориясен 

үстерү бүлеге 

2024-

2027 

еллар 

Очрашулар 

саны, 

берәмлек 

10 11 12 12 12 - - - - Продукция сату 

базарларын киңәйтү. Яңа 

җитештерү кооперация 

элемтәләрен оештыру 
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22. Шәһәр Советының 

йомгаклау утырышы 

кысаларында күргәзмә 

үткәрү 

Башкарма 

комитетның 

икътисадый үсеш 

һәм 

эшмәкәрлеккә 

ярдәм күрсәтү 

идарәсе 

2024-

2027 

еллар 

Күргәзмәдә 

катнашучыл

ар саны, 

берәмлек 

40 45 45 45 45 300,0 300,0 300,0  Яңа кооперация 

элемтәләрен үстерү өчен 

предприятиенең 

элемтәләрен киңәйтү 

Программа буенча барлыгы:  578,3 578,3 578,3 578,3  
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5 бүлек. Программаның нәтиҗәлелеген бәяләү индикаторлары 

 

№ т/б Күрсәткечнең исеме 

Исәпләү 

формулас

ы  

Чыганак  
2023 

бәяләү 
2024 2025 2026 2027 

1 

Тулаем 

территориаль 

продуктта (ТТП) 

кече һәм урта 

эшмәкәрлек 

субъектларының 

өлеше), % 

Исәп-

хисапсыз 
Татарстанстат 33,3 33,4 33,5 33,6 33,6 

2 

КУЭдан шәһәр 

бюджетына салым 

түләүләренең 

чагыштырма 

күләме, % 

Исәп-

хисапсыз 

Яр Чаллы 

шәһәре буенча 

Федераль 

салым хезмәте 

идарәсе 

39,5 39,5 39,9 39,9 39,9 

3 

Яр Чаллы шәһәре 

муниципаль 

берәмлегендә 

исәптә торучы кече 

һәм урта 

эшмәкәрлек 

субъектлары саны, 

берәмлек 

Исәп-

хисапсыз 

Татарстанстат, 

шәһәр 

паспорты 

25612 25715 25820 25932 25996 

4 Кече һәм урта 

эшмәкәрлек 

өлкәсендә 

мәшгульләр саны, 

кеше 

Исәп-

хисапсыз 

Татарстанстат, 

«КП һәм ШЭ 

тикшерүнең 

кайбер 

нәтиҗәләре» 

таблицасы 

93354 93541 93728 93915 94103 

5 Кече һәм урта 

предприятиеләрнең 

товар әйләнеше, 

млрд. сум 
Исәп-

хисапсыз 

Татарстанстат, 

«КП һәм ШЭ 

тикшерүнең 

кайбер 

нәтиҗәләре» 

таблицасы 

506,4 529,6 556,1 585,1 615,5 

6 Кече һәм урта 

эшмәкәрлек 

субъектларының 

дәүләт һәм 

муниципаль 

ихтыяҗлар өчен 

сатып алуларда 

катнашуы өлеше, % 

Исәп-

хисапсыз 

Башкарма 

комитетның 

муниципаль 

заказ бүлеге 

 

 

48,6 

 

48,9 

 

49,5 

 

49,7 

 

50,0 

 
6 бүлек. Программаны ресурслар белән тәэмин итү  

 

Программаны тормышка ашыру шәһәр бюджеты хисабына башкарыла. 

Программаны тормышка ашыруга бүлеп бирелә торган акчаларның еллык күләме 

Шәһәр Советының чираттагы финанс елына һәм план чорына бюджет турында карары 

белән раслана.  

Финанс ресурсларыннан тыш, муниципаль берәмлек эшмәкәрлеккә ярдәм күрсәтү 

өчен муниципаль милектәге җир һәм мөлкәт ресурслары бирә. 
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7 бүлек. Программаны тормышка ашыруның планлаштырылган икътисадый 

нәтиҗәлелеге һәм аны тормышка ашыруны контрольдә тоту  

 
Программаны тормышка ашыру нәтиҗәсе булып эшмәкәрлек субъектларына 

ярдәм инфраструктурасын алга таба үстерү, административ каршылыкларны бетерүгә, 

эшмәкәрлек эшчәнлеге белән кызыксынуны арттыру хисабына халыкның эшлекле 

активлыгын үстерүгә, кече һәм урта эшмәкәрлек субъектларына мәгълүмати-

консультация ярдәме күрсәтүне камилләштерүгә юнәлдерелгән механизмнарны үстерү 

тора.  

Программаны тормышка ашыруга гомуми контроль Яр Чаллы шәһәре Башкарма 

комитетының икътисадый үсеш һәм эшмәкәрлеккә ярдәм күрсәтү идарәсе тарафыннан 

гамәлгә ашырыла. Программа чараларын үтәү, зуррак өстәмә кыйммәтне 

формалаштыручы яңа эш урыннары булдыруга, яңа инновацион производстволарны 

үстерүгә, шәһәрнең инвестицион җәлеп итүчәнлеген булдыруга юнәлтелгән кече һәм 

урта эшмәкәрлекне үстерү юлы белән урта класс формалаштыруга юнәлдерелгән. 

 

 

 

Башкарма комитет Аппараты  

Җитәкчесе урынбасары,  

эш кәгазьләрен алып бару идарәсе башлыгы                                                Н.И. Галиева  

Чыгымнарның чыганаклары 

юнәлешләре 

Финанслау күләме, мең сум 

Барлыгы

  

шул исәптән еллар буенча 

2024 

ел 

2025 

ел 

2026 

ел 

2027 

ел 

Яр Чаллы шәһәре 

муниципаль берәмлеге 

бюджеты 

2 313,2 578,3 

 

578,3 

 

578,3 

 

578,3 

 


